Diário Oficial do Distrito FederalNº 169, sexta-feira, 1 de setembro de 2017 PÁGINA 47

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017090100047

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1 - Fica alterado o Cronograma Previsto para a realização do certame, constante do Anexo
IV do Edital de Concurso Público nº 001/2016, passando a vigorar com as seguintes
datas:

FA S E D ATA
Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar da Inspeção de Saúde 12/09/2017
Resultado definitivo da Inspeção de Saúde 12/09/2017
Convocação para a Avaliação Psicológica e para a entrega da documentação relativa à
Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Funcional

12/09/2017

Entrega da documentação relativa à Sindicância da Vida Pregressa e Investigação
Social e Funcional

13 a
17/09/2017

Realização da Avaliação Psicológica 29/09 a
02/10/2017

Resultado preliminar da Avaliação Psicológica 25/10/2017
Prazo para solicitação da entrevista devolutiva da Avaliação Psicológica, de caráter
meramente informativo

26 e
27/10/2017

Realização da entrevista devolutiva da Avaliação Psicológica 31/10/2017
Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do resultado preliminar da
Avaliação Psicológica (art. 55 da Lei 4.949/2012 e alterações posteriores)

1º a 16/11/2017

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar da Avaliação Psicológica 2 7 / 11 / 2 0 1 7
Resultado definitivo da Avaliação Psicológica 2 7 / 11 / 2 0 1 7
Resultado preliminar da Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Fun-
cional

2 7 / 11 / 2 0 1 7

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do resultado preliminar da
Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Funcional (art. 55 da Lei
4.949/2012 e alterações posteriores)

28/11 a
11 / 1 2 / 2 0 1 7

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar da Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social e Funcional

18/12/2017

Resultado Definitivo da Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Fun-
cional

18/12/2017

Resultado Definitivo do Concurso Público 18/12/2017

1.1 - O Edital será consolidado de forma a contemplar as alterações desta retificação.
2 - Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.
3 - Publique-se.

Em 31 de agosto de 2017.
REGINALDO FERREIRA DE LIMA

EDITAL Nº 009, DE 31 DE AGOSTO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE

PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS
NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE MANUTENÇÃO
(AERONAVES/EQUIPAMENTOS) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO DISTRITO FEDERAL
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS, DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais,
considerando a prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de
sua discricionariedade, torna pública a retificação do cronograma do Edital de Concurso
Público nº 001/2016, nos seguintes termos:
1 - Fica alterado o Cronograma Previsto para a realização do certame, constante do Anexo
IV do Edital de Concurso Público nº 001/2016, passando a vigorar com as seguintes
datas:

FA S E D ATA
Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar da Inspeção de Saúde 12/09/2017
Resultado definitivo da Inspeção de Saúde 12/09/2017
Convocação para a Avaliação Psicológica e para a entrega da documentação relativa à
Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Funcional

12/09/2017

Entrega da documentação relativa à Sindicância da Vida Pregressa e Investigação
Social e Funcional

13 a
17/09/2017

Realização da Avaliação Psicológica 29/09 a
02/10/2017

Resultado preliminar da Avaliação Psicológica 25/10/2017
Prazo para solicitação da entrevista devolutiva da Avaliação Psicológica, de caráter
meramente informativo

26 e
27/10/2017

Realização da entrevista devolutiva da Avaliação Psicológica 31/10/2017
Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do resultado preliminar da
Avaliação Psicológica (art. 55 da Lei 4.949/2012 e alterações posteriores)

1º a 16/11/2017

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar da Avaliação Psicológica 2 7 / 11 / 2 0 1 7
Resultado definitivo da Avaliação Psicológica 2 7 / 11 / 2 0 1 7
Resultado preliminar da Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Fun-
cional

2 7 / 11 / 2 0 1 7

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do resultado preliminar da
Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Funcional (art. 55 da Lei
4.949/2012 e alterações posteriores)

28/11 a
11 / 1 2 / 2 0 1 7

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar da Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social e Funcional

18/12/2017

Resultado Definitivo da Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Fun-
cional

18/12/2017

Resultado Definitivo do Concurso Público 18/12/2017

1.1 - O Edital será consolidado de forma a contemplar as alterações desta retificação.
2 - Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.
3 - Publique-se.

Em 31 de agosto de 2017.
REGINALDO FERREIRA DE LIMA

EDITAL Nº 009, DE 31 DE AGOSTO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE
PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO

MILITAR GERAL DE MANUTENÇÃO (VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS) DO CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS, DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais,
considerando a prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de
sua discricionariedade, torna pública a retificação do cronograma do Edital de Concurso
Público nº 001/2016, nos seguintes termos:
1 - Fica alterado o Cronograma Previsto para a realização do certame, constante do Anexo
IV do Edital de Concurso Público nº 001/2016, passando a vigorar com as seguintes
datas:

FA S E D ATA
Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar da Inspeção de Saúde 12/09/2017
Resultado definitivo da Inspeção de Saúde 12/09/2017
Convocação para a Avaliação Psicológica e para a entrega da documentação relativa à
Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Funcional

12/09/2017

Entrega da documentação relativa à Sindicância da Vida Pregressa e Investigação
Social e Funcional

13 a
17/09/2017

Realização da Avaliação Psicológica 29/09 a
02/10/2017

Resultado preliminar da Avaliação Psicológica 25/10/2017
Prazo para solicitação da entrevista devolutiva da Avaliação Psicológica, de caráter
meramente informativo

26 e
27/10/2017

Realização da entrevista devolutiva da Avaliação Psicológica 31/10/2017
Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do resultado preliminar da
Avaliação Psicológica (art. 55 da Lei 4.949/2012 e alterações posteriores)

1º a 16/11/2017

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar da Avaliação Psicológica 2 7 / 11 / 2 0 1 7
Resultado definitivo da Avaliação Psicológica 2 7 / 11 / 2 0 1 7
Resultado preliminar da Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Fun-
cional

2 7 / 11 / 2 0 1 7

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação do resultado preliminar da
Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Funcional (art. 55 da Lei
4.949/2012 e alterações posteriores)

28/11 a
11 / 1 2 / 2 0 1 7

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar da Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social e Funcional

18/12/2017

Resultado Definitivo da Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social e Fun-
cional

18/12/2017

Resultado Definitivo do Concurso Público 18/12/2017

1.1 - O Edital será consolidado de forma a contemplar as alterações desta retificação.
2 - Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.
3 - Publique-se.

Em 31 de agosto de 2017.
REGINALDO FERREIRA DE LIMA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
Partes: DETRAN-DF e a empresa INFFINITO ENTRETENIMENTO E COMUNICAÇÕES
LTDA. Processo: 055.004.310/2017. Contrato n° 12/2017. Objeto: realização de 10 (dez)
eventos educativos, denominado CINE PEDAL BRASIL, conforme projeto básico de fls. 31-
33 e proposta da contratada às fls. 34 e 35 do Processo nº 055.004.310/2017. Gestores do
Contrato: O CONTRATANTE designa como Gestores Titular e Substituto do Contrato,
respectivamente, EDER MANOEL DE MORAIS, matrícula 195152-1, e ERANDI DA
CRUZ DA SILVA, matrícula 1171-1, lotados na GERAT/DIREDUC. Valor Global Estimado:
R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais). Dotação Orçamentária: Fonte 237, Função 06,
Subfunção 122, Programa 6217, Meta 2784, SubTítulo 0001 e Elemento de Despesa 339039.
Nota de Empenho: 2017NE001539. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua
assinatura. Data da assinatura: 17 de agosto de 2017 - Assinam: Silvain Barbosa Fonseca
Filho e Adriana de Lucena Navais Dutra.

Partes: DETRAN-DF e a empresa MOTOROLA SOLUTIONS LTDA. Processo:
055.017.292/2017. Contrato n° 13/2017. Objeto: aquisição de terminais de rádio comu-
nicação TETRA portátil, móvel e fixo, a treinamentos para operacionalização dos equi-
pamentos e a realização de operação assistida, correspondendo aos itens 05, 06, 07, 13, 15
e 16 da Ata de Registro de Preços (ARP) nº 28/2016, oriunda do Pregão Eletrônico nº
193/2015, da Secretaria de Estado da Administração da Paraíba. Gestores do Contrato: O
CONTRATANTE designa como Gestores Gestor Titular o servidor GLAUBER SANTOS
NAVES PEIXOTO, Matrícula 67261-0, e como Gestor Substituto o Servidor LUIZ CARLOS
SOUTO JUNIOR, Matrícula 66095-7, lotado na COPOL - Metropolitana. Valor Global
Estimado: R$ 857.220,88 (oitocentos e cinquenta e sete mil, duzentos e vinte reais e oitenta
e oito centavos). Dotação Orçamentária: Fonte 237, Função 06, Subfunção 181, Programa
6217, Meta 2801, SubTítulo 0001, Elementos de Despesa 339039 e 449052 e Notas de
Empenho nº 2017NE01624 e nº 2017NE01622. Prazo de vigência: a partir da data da
assinatura do presente instrumento até o dia 31 de dezembro de 2017. Data da assinatura: 29
de agosto de 2017 - Assinam: Silvain Barbosa Fonseca Filho e Krishna Figueiredo Nobre
Formiga.

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO Nº 05/2017
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, inciso XIV do Decreto nº 27.784 de 16
de março de 2007, Regimento Interno do Detran-DF e em cumprimento aos artigos 271 e
328 da Lei nº 9.503/97, com redação dada pela Lei nº 13.160, de 25 de agosto de 2015 e a
Lei nº 13.281, de 4 de maio de 2016 e à Resolução nº 623 de 06 de setembro de 2016 do
Conselho Nacional de Trânsito, torna pública a alienação dos veículos removidos ou re-
colhidos a qualquer título, em Leilão Público a realizar-se no dia 18 de setembro de 2017, a
partir das 09:00 h, no Ginásio de Esportes de Sobradinho, localizado na Quadra 02 Área
Especial 01 a 05, Sobradinho - DF, próximo a Rodoviária de Sobradinho. Os lotes são
compostos de veículos classificados como conservado (destinados à circulação), sucatas
aproveitáveis e sucatas aproveitáveis com motor inservível (motor suprimido). O edital
completo do Leilão nº 05/2017 e seus Anexos estarão à disposição dos interessados nos sites
www.detran.df.gov.br/servicos/leilao e www.costanetoleiloeiro.com e no local onde os veí-
culos estarão expostos no período compreendido entre 11 a 15 de setembro de 2017 (dias
úteis) no horário de 8:30h a 17:30h no Pátio da Copol Leste localizado no SGA Área
Especial 11 Lote 11 Sobradinho/DF (altura do km 08 da BR 020) e Pátio do DVA I (situado
na SGAN 906 Bloco T (próximo ao Autódromo Internacional de Brasília). Informações pelos
telefones: (061) 4103-2771, (061) 98451-6506 e (061) 98404-5097. Insta ressaltar a ne-
cessidade de acompanhamento das alterações do edital, publicado na internet até a data de
realização do Leilão.

SILVAIN BARBOSA FONSECA FILHO

DAR-846/2017.

paulo.vianna
Realce